Da remuneração dos membros do Conselho Deliberativo 

Art. 24.  O membro titular do Conselho Deliberativo e/ou o suplente que 

tenha atuado em substituição ao titular, fará jus: 

I - sendo servidor efetivo, a uma gratificação mensal no valor de R$ 125,35 

(cento e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos); e 

II - sendo aposentado, a uma verba indenizatória mensal, em forma de 

jeton, no valor de R$ 125,35 (cento e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos). 

§ 1º. O direito à gratificação ou ao jeton, de que tratam os incisos I e II 

do caput, exige a participação do titular, ou do suplente em substituição, em ao menos 

uma reunião mensal, seja ordinária ou extraordinária.

[...]

Subseção IV 

Da remuneração do Presidente do Conselho Deliberativo 

Art. 29. O Presidente do Conselho Deliberativo, ou seu substituto em 

exercício, fará jus a uma gratificação mensal, se servidor efetivo, ou jeton, se 

aposentado, no valor de R$ 1.253,52 (hum mil e duzentos e cinquenta e três reais e 

cinquenta e dois centavos). 

§ 1º. É condição para a análise do direito à gratificação ou ao jeton que o 

Presidente possua certificação para o exercício da função. 

§ 2º. A percepção da gratificação ou jeton pelo exercício da função de

[...]

Subseção IV 

Da remuneração dos membros do Conselho Fiscal 

Art. 35. O membro titular do Conselho Fiscal e/ou o suplente que tenha 

atuado em substituição ao titular, fará jus: 

I - sendo servidor efetivo, a uma gratificação mensal no valor de R$ 125,35 

(cento e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos); e 

II - sendo aposentado, a uma verba indenizatória mensal, em forma de 

jeton, no valor de R$ 125,35 (cento e vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos). 

§ 1º. O direito à gratificação ou ao jeton, de que tratam os incisos I e II 

do caput, exige a participação do titular, ou do suplente em substituição, em ao menos 

uma reunião mensal, seja ordinária ou extraordinária.

[...]

registradas em ata. 

Subseção IV 

Da remuneração dos membros do Comitê de Investimentos 

Art. 46. O membro titular do Comitê de Investimentos e/ou o suplente 

que tenha atuado em substituição ao titular, fará jus a uma gratificação mensal no valor 

de R$ 417,84 (quatrocentos e dezessete reais e oitenta e quatro centavos). 

§ 1º. É condição para a análise do direito à gratificação que o membro 

titular do Comitê de Investimentos e/ou o suplente que tenha atuado em substituição ao 

titular possua certificação para o exercício da função, conforme parecer do Conselho

[...]

Fiscal e o Comitê de Investimentos; e 

VII - desempenhar outras atividades correlatas às suas competências. 

Subseção III 

Da remuneração do Gestor dos Recursos 

Art. 55.  O Gestor dos Recursos, ou seu substituto em exercício, fará jus a 

uma gratificação mensal no valor de R$ 1.253,52 (hum mil e duzentos e cinquenta e três 

reais e cinquenta e dois centavos). 

Seção XIV 

Do Gestor Administrativo do Regime Próprio de Previdência Social 

Art. 56. O Gestor Administrativo é o responsável pela gestão das 

atividades administrativas do Regime Próprio de Previdência, observado o disposto na

[...]

nas matérias de sua competência; e 

IX - desempenhar outras atividades correlatas às suas competências. 

Subseção III 

Da remuneração do Gestor Contábil 

Art. 65. O Gestor Contábil, ou seu substituto em exercício, fará jus a 

uma gratificação mensal no valor de R$ 2.507,04 (dois mil e quinhentos e sete reais e 

quatro centavos). 

Seção XVI 

Da destituição dos integrantes das estruturas do  

Regime Próprio de Previdência Social 

Art. 66. Os membros do Conselho Deliberativo, do Conselho Fiscal e do 

Comitê de Investimentos não serão destituíveis ad nutum, somente podendo ser